Nr. 31.2

582:36-40, 583:1-11

Hoc est ergo extremum vanitatis que secundum Augustinum est tota perversitas⁹⁴, sicut Samaritani simul dominum et idola colentes 4 Reg. ultimo⁹⁵: hoc enim est claudicare in duas partes, simul deo et Mammonne servire et non toto corde⁹⁶: Scire scilicet deum esse adiutorem et largitorem omnium bonorum, nec ad illa posse pertingere nisi adiutorio eius, nec effugere malum nisi redemptione eius: et tamen adhuc illa preferre ei et plus diligere dona quam datorem, plus timere malum illatum quam auferentem. Quid facit hoc? Scilicet Cupiditas: quia non gratis et sponte deo noverunt servire, sed propter retributionem temporalem. Non enim habent amorem spiritualium, ut propter illa deum colerent: que sunt deus ipse. Quare qui sic deum colit, necessario mentitur ei: et cor eius non est rectum cum eo, sed curvum ad seipsum. Hebr. sic: 'firmum cum eo, nec permanserunt in pacto suo'. Hoc tunc et nunc agebant. Licet enim hodie Iudei etiam moriantur pro lege sua, ita ut videantur toto corde deum diligere: tamen finaliter est propter bonum carnale et gloriam suam, quam sperant in Messia suo futuram sibi.

Dit is dus het uiterste van de leegheid (dit is volgens Augustinus is de totale perversiteit, zoals de Samaritanen vereren de Heer en de afgoden tegelijk, het vers in Kon. 4: dit is immer hinken op twee benen⁹⁷, gelijk God en de Mammon te dienen en niet met heel het hart. Te weten natuurlijk, dat God helper en schenker van alle goede dingen is, en niet naar deze dingen kan reiken behalve door de helper van hem, noch kan het kwade ontvluchten, behalve door de redding van hem: en toch nogsteeds deze dingen te verkiezen deze dingen verkiezen boven hem en de geschenken meer lief hebben dan de gever, meer het gebrachte kwaad vrezen dan diegene die het wegneemt. Wat zorgt hiervoor? Natuurlijk, het verlangen: zij kenden niet uit genade en uit eigen beweging God te dienen, maar vanwege tijdelijke terugbetaling. Want zij hebben geen liefde voor spirituele dingen, opdat zij vanwege deze dingen God

⁹⁴ 2 Kon. 17:28

⁹⁵ 1 kon. 18: 21

⁹⁶ Matth. 6: 24

⁹⁷ Letterlijk: 'hinken op twee delen'

vereren, deze dingen zijn God zelf. Daarom die God zo vereert, hij liegt tegen hem noodzakelijkerwijs: en zijn hart is niet recht met hem, maar gebogen naar zichzelf.

Nr. 32

WA 3, 625-638: Dictata super Psalterium. 1513 –16. PSALMUS LXXXII. [LXXXIII.] [1513]

WA 3, 627-638: SCHOLAE: PSALMUS LXXXII. [LXXXIII.]

630:17-20

Etenim Assur venit cum illis⁹⁸, id est Romanus, qui alteram Assyriam habet in mundo. Quia Romanum Imperium maxime Christo et suis adversatum est. Et venit sua sponte in idem malum cum Iudeis contra Christum.

Immers kwam Assur kwam met hen, dit is de Romein, die het andere Assyrie in de wereld in bezit heeft. Omdat, het romeins rijk het meest gekeerd is tegen Christus en de zijnen. Hij kwam uit eigen beweging in hetzelfde kwaad met de Joden tegen Christus.

Nr. 33

WA 3, 639-652: Dictata super Psalterium. 1513 –16. PSALMUS LXXXIII. [LXXXIV.] [1513]

WA 3, 642-652: SCHOLAE: PSALMUS LXXXIII. [LXXXIV.]

646:18-39

Crux autem eius fuit altare eius, in quo ipse fuit oblatus pro nobis, offerens nos in seipso. Alterum est Crux Christi mystica, in qua omnes oportet offerri. Quia 'qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus'⁹⁹: sicut enim ipse in cruce oblatus est: ita et nos similiter in cruce offerri oportet. Et ita iam redit quod dictum est, scilicet nidum esse altaria Christi, et crucem et passiones Christi, que sunt ista vilia et abiecta in mundo¹⁰⁰, humilitas, opprobrium, peripsima, aporia &c. que Apostolus 2 Cor. 6. prolixè numerat: 'In multa patientia, in ieiuniis, vigilia &c.' Ex illis enim nidus fit, et super et in illis offerimur Deo: sicut Christus in cruce, ita et nos in illis: que sunt cruces nostre et passiones nostre et altaria nostra, super quibus exhibemus corpora nostra hostiam viventem. Si enim sacerdos est Christus, ergo altaria, ergo mactat victimam. Altaria sunt cruces, verbum dei sunt cultri, quibus mactat. [...] mirum est in hiis nidum et domum invenire.¹⁰¹ Sed 'In patientia vestra possidebitis animas vestras': gaudere et gloriari in passionibus est in nido esse. Sic stulta facta est sapientia mundi, ut in passione sit quies et in pace sit turbatio. Sed hec non invenit nisi turtur, et qui querit, id est gemit. Et hinc iam ratio redditur tituli, que tam in profundo abscondita hic latuit, scilicet 'pro torcularibus'. Crux, torcular, nidus, altare, omnia idem sunt. Nisi quod nidus exprimit electionem et voluntariam assumptionem crucis¹⁰²: sicut et requiritur, quia dicit 'Qui non accipit, scilicet elective et sponte, crucem suam &c.'

Het kruis van hem was zijn altaar, waarin hij zichzelf is geofferd voor ons, die ons aanbiedt in zichzelf. Het andere is het mystieke kruis van Christus, waarin het noodzakelijk is (behoort) dat allen geofferd worden. Omdat "wie zijn kruis niet accepteert en mij volgt, is mij niet waard": zoals hij immers zelf in het kruis geofferd is: zo is het behoort het dat wij op dezelfde wijze in het kruis geofferd worden. En zo komt hij terug op wat is gezegd: namelijk dat de beker het altaar van Christus is, en het kruis en het lijden van Christus, die zijn deze waardeloze en weggeworpen dingen in de wereld, nederigheid, ongenade, afwijzing, schaamte (de dingen die de apostel in 2 Kor. 6 uitgebreid opsomt: "in veel geduld,